
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03380
 Del: 28/04/2014
 Esecutivo da: 28/04/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
Carburanti per autotrazione. Affidamento forniture alle ditte Sicoil Srl e F.lli Magni Srl mediante 
affidamento diretto, in attesa di attivazione convenzione Consip SpA carburanti extrarete 8 - Lotto 
n. 3 Emilia Romagna, Toscana, Umbria. [Art. 125 comma 10 lett. c D.Lgs. 163/2006.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con deliberazione Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;
• il Ministero dell’Interno, con proprio Decreto del 13.02.2014, ha differito al 30.04.2014 il termine  
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;
• l’art. 163, commi 1) e 3) del d.Lgs. n. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
• con deliberazione Giunta Comunale  n.  450/698 del  30.12.2013,  immediatamente  esecutiva,  sono 
state assegnate  ai  Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo dell’esercizio provvisorio 2014,  le risorse  
finanziarie come individuate nel Piano Esecutivo di Gestione 2013, ridotte del 15%;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  3590  del  30.03.2012  esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione 
Risorse Finanziarie ha individuato i programmi e i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto 
delle funzioni previste dall’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi ed ha alle stesse 
assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che si rende necessario provvedere per l’anno 2014 alla fornitura di carburanti per i veicoli e le  
attrezzature motorizzate di proprietà dell’Amministrazione comunale;

Ricordato che la “Convenzione per fornitura di carburante per autotrazione mediante consegna a domicilio 
per le Pubbliche Amministrazioni” denominata “Carburanti  extrarete 7 – Lotto n. 3 (Toscana, Umbria e 
Marche)” stipulata tra Consip S.p.A. e Eni S.p.A., alla quale l’Amministrazione ha aderito per le proprie  
forniture fino dal 03.04.2012, data della sua attivazione, ha avuto termine il 07.04.2014;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03380



Preso atto che:
• la successiva Convenzione per fornitura di “Carburante extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 8”  
risulta attiva dal 07.04.2014, con esclusione dei Lotti n. 3 (Emilia Romagna, Toscana, Umbria, Marche), 
n. 7 (Sardegna) e n. 8 (Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia);
• il Lotto n. 3 (Emilia Romagna, Toscana, Umbria e Marche)” sarà attivato entro il primo semestre 
2014, come da notizie pubblicate sul sito Consip;
• a  seguito  di  ulteriore  richiesta  di  informazioni  indirizzata  a  Consip  SpA  tale  Società  informa 
l’Amministrazione  che  non  sono  ancora  ultimati  i  controlli  nei  riguardi  della  Società  prima  in 
graduatoria di merito sui requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 – necessari per la stipula del  
contratto – e che pertanto, nelle more della stipula e attivazione della Convezione relativa al suddetto 
lotto della gara, le Amministrazioni potranno valutare le modalità più opportune per dare continuità ai  
propri approvvigionamenti, come da mail del 17.04.2014 rpratica n. 1-38244296 unita al presente atto di 
cui forma parte integrante,

Rilevato che le scorte di carburante risultano ormai in fase di esaurimento - in particolare la benzina nel  
deposito dell’Autoreparto del Corpo Polizia Municipale e il gasolio nel deposito dell’Autoparco comunale – 
e  che  si  rende  pertanto  necessario  procedere  con  urgenza  ad  effettuare  una  ricerca  di  mercato  onde  
individuare una o più Aziende in grado di fornire il  carburante per autotrazione necessario per l’attività  
dell’Ente;

Preso atto che,  nonostante le  numerose Aziende interpellate,  come da documentazioni  in  atti,  le  uniche 
disponibili e in grado di effettuare tali rifornimenti risultano le seguenti:
- Sicoil Srl di Firenze – Partita IVA 00580850485 – CF 40909
per il gasolio da autotrazione offerto al prezzo netto di € 1.308 al lt. (riduzione di € 0,01 sul prezzo di listino  
della CCIAA di Firenze di € 1.318) IVA esclusa, come da offerta del 23.04.2014
- F.lli Magni Srl di Prato – Partita IVA 01832580979 – CF50244
per il gasolio da autotrazione offerto al prezzo netto di € 1,310 IVA esclusa
per la benzina senza piombo offerta al prezzo netto di € 1,410 IVA esclusa
come da offerta del 24.04.2014;

Ritenuto procedere, per il limitato importo di spesa da sostenersi e per l’urgenza con cui è necessario ormai  
effettuare  la  fornitura  al  fine  di  garantire  la  completa  operatività  dell’Ente,  con  l’affidamento,  ai  sensi  
dell’art. 125, c. 10 lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006, delle seguenti forniture:
a) alla ditta Sicoil Srl di Firenze – Partita IVA 00580850485 – CF 40909
lt. 6.000 di gasolio da autotrazione, necessario all’Autoparco Comunale, al prezzo netto di € 1.308 al lt.  
(riduzione di € 0,01 sul prezzo di listino della CCIAA di Firenze di € 1.318) IVA esclusa
per complessivi € 9.574,56
b) alla ditta F.lli Magni Srl di Prato – Partita IVA 01832580979 – CF50244
lt. 7.000 di benzina senza piombo, necessaria all’Autoreparto del Corpo Polizia Municipale, al prezzo netto  
di € 1,410 IVA esclusa
per complessivi € 12.041,40 IVA compresa

Dato atto che:
• la spesa suddetta è necessaria per garantire l’espletamento delle funzioni istituzionali dell’Ente nel 
citato periodo, salvo eventuali ulteriori necessità;
• la fornitura oggetto del presente provvedimento è destinata a tutte le tipologie di veicoli dell’Ente, 
nonché alle attrezzature da lavoro motorizzate;
• le  risultanze  del  monitoraggio  condotto  sui  consumi  di  carburante  destinato  alle  sole  vetture 
dovranno essere in linea con quanto previsto dall’art. 5 comma 2) del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito 
nella Legge 07.08.2012 n. 135;

Dato altresì atto che:
• su MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sul Si.Ge.Me. Mercato Elettronico del  

Comune di Firenze non risultano prodotti comparabili a quelli in oggetto, né CONSIP SPA ha convenzioni  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03380



attive per forniture comparabili, così da ritenere il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui 
all’art. 26 comma 3) della Legge 23.12.1999 n. 488;

• si provvederà alla verifica dei requisiti  e  della documentazione presentata dalle ditte Sicoil  srl  e  F.lli  
Magni Srl, il cui eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca della fornitura;

• sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

• si allega, quale parte integrante del presente provvedimento, la dichiarazione del Responsabile Unico di 
Procedimento, Manuela Simonetti Responsabile della P.O. Autoparco, attestante l’esclusione del conflitto 
di interessi del Responsabile stesso nei confronti dei partecipanti e/o degli aggiudicatari della procedura 
suddetta;

• la spesa di cui al presente provvedimento è in linea con le limitazioni previste dal c. 1) dell’art. 163 del D.  
Lgs. N. 267/2000;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 133 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e  
Forniture e la L.R. N. 38/07;

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in narrativa

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 125, c. 10 lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006, le seguenti forniture:
a) alla ditta Sicoil Srl di Firenze – Partita IVA 00580850485 – CF 40909
lt. 6.000 di gasolio da autotrazione, necessario all’Autoparco Comunale, al prezzo netto di € 1.308 al lt.  
(riduzione di € 0,01 sul prezzo di listino della CCIAA di Firenze di € 1.318) IVA esclusa
per complessivi € 9.574,56
b) alla ditta F.lli Magni Srl di Prato – Partita IVA 01832580979 – CF50244
lt. 7.000 di benzina senza piombo, necessaria all’Autoreparto del Corpo Polizia Municipale, al prezzo netto  
di € 1,410 IVA esclusa
per complessivi € 12.041,40 IVA compresa;
2. Di sostenere, per le forniture di cui al punto 1., la spesa complessiva presunta di € 21.615,96 accisa ed 
IVA comprese, per i rifornimenti urgenti di carburante per autotrazione.

3.  Di  imputare  la  spesa complessiva di  €  21.615,96 accisa  ed IVA comprese  sul  cap.  43670,  bilancio 
esercizio 2014, assumendo i seguenti relativi impegni di spesa:

Sicoil Srl – Partita IVA 00580850485 – CF 40909 – Codice CIG ZBB0EF1142 € 9.574,56
F.lli Magni Srl  – Partita IVA 01832580979 – CF50244 Codice CIG ZD50EF1167 € 12.041,40.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP
- COMUNICAZIONE CONSIP

Firenze, lì 28/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03380



1) 43670 0 14/003267 00 9574,56
2) 43670 0 14/003268 00 12041,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03380


	D E T E R M I N A

